

Basın Açıklaması

Halk Kurtuluş Talebinde Bulunurken, Ülke Yöneticileri Sömürgeciliği Perçinlemek İçin Çalışmaktadır

Yabancı büyükelçilerin, siyasi hayatın en ince ayrıntısına müdahaleleri sonrasında şimdi de geçici Tunus Cumhurbaşkanı Muhammed Nasır 01 Safer 1441 / 30 Eylül 2019 Pazartesi günü Kartaca Sarayı'nda Avrupa Güvenlik ve İşbirliği Komisyonu Başkanı Kongre üyesi Alice L. Hastings başkanlığında ABD Temsilciler Meclisi ile Senatosu'ndan bir heyeti kabul etti. Hastings ziyaret sonrası yaptığı açıklamada, "Ülkesinin, iktidardan İslam'ı dışlamak için Batılı laik demokratik projeyi yerleştirmeye çalıştığını ve ziyaretin amacının "Tunus'ta demokratik geçiş deneyiminin başarısına verilen önem vurgulamak olduğunu." söyledi. Hastings, "Terörle mücadelede Tunus'un çabalarına ve bölgede istikrarı güçlendirmek için gelişen bir demokrasi olarak Tunus'un stratejik rolüne" değer verdiklerini belirtti.

Bu açıklamalar, ülkemizde Batı denetimindeki art niyetli demokratik oyunun İslam'ı iktidardan uzaklaştırmak olduğunu göstermiştir. Batı, Tunusluların seçimlere katılmasını istiyor. Amaç, düzenini yerleştirmek ve uygarlığını korumak konusunda Tunus'un Müslümanlara örnek olmasını sağlamaktır. Ki bölge halkları İslam temelinde köklü değişime kalkışmasınlar.

Ey Tunus halkı! Allah'ın lütfu sayesinde otoriter rejimlere başkaldıran devrimci halkların ilki oldunuz. Devrimin fitilini ateşlediniz ve ateşi bölgede hâlâ devam ediyor. Sömürgeci kâfirlerin uykularını kaçırıyor. Hadi devriminizi tamamlayın ve Hanif Şeriatı uygulayarak, demokratik sistem ve sömürgeciliği yerleştiren demokratik seçimleri çöpe atarak Allah'a yardım edin. Allah da size yardım etsin ve ayaklarınızı sabit kılsın. **Hizb-ut Tahrir** olarak biz, ceberut saltanattan sonra Allah'ın vaadini gerçekleştirmek üzere ateşle yanıp tutuştuğumuz Nübüvvet metodu üzere ikinci Raşidi Hilafetin yeniden kurulması için sizi bizimle birlikte çalışmaya ve bize yardımcı olmaya çağırıyoruz.

"Allah, içinizden, iman edip de Salih ameller işleyenlere yeryüzünde mutlaka egemen kılacağına dair vaatte bulunmuştur." [Nur 55]